



BIURO
RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH

Warszawa, 5. 11. 2014 r.

3621/14

Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich
Stanisław Trociuk

IV.050.1.2014.KD

Pan prof. Michał Seweryński
Przewodniczący Komisji
Praw Człowieka, Praworządności i
Petycji
Senat RP

szanowny Panie Przewodniczący

W związku z przekazaniem Rzecznikowi Praw Obywatelskich petycji dotyczącej podjęcia przez Senat RP inicjatywy ustawodawczej w sprawie ochrony dzieci przed skutkami konfliktu rodzinnego i zabezpieczenia prawa do kontaktu z rodzicami, z prośbą o wyrażenie opinii w tej sprawie (pismo z dnia 8 października 2014 r. o sygn. BPS/KPCPP-133-P8-16/14), przekazuję następujące wyjaśnienia.

Należy przede wszystkim wskazać, iż Rzecznik Praw Obywatelskich, nie będąc uczestnikiem procesu legislacyjnego, nie opiniuje projektów aktów prawnych, zgłaszanych przez inne podmioty, mające inicjatywę ustawodawczą. Z tego powodu nie może również opiniować zasadności konkretnych inicjatyw zgłaszanych przez inne podmioty.

Pragnę poinformować, iż sprawy podnoszone w petycji nie były w większości przedmiotem wystąpień Rzecznika Praw Obywatelskich. Z jednej strony jest to uzasadnione faktem, iż nie podziela on opinii o potrzebie wprowadzenia niektórych proponowanych rozwiązań do porządku prawnego, z drugiej zaś strony Rzecznik ma na uwadze, iż zaawansowane, szczegółowe prace nad przygotowaniem zmian w prawie rodzinnym prowadzi Rzecznik Praw Dziecka. Rzecznik Praw Obywatelskich dostrzega oczywiście mankamenty obowiązujących przepisów dotyczących sprawowania władzy rodzicielskiej oraz realizowania kontaktów z dzieckiem w sytuacji konfliktu rodziców. Wydaje się jednak, że wprowadzenie zmian w obowiązujących regulacjach, zwłaszcza jeśli się zważy, że zyskały one obecną treść stosunkowo niedawno, bo nowelizacją dokonaną ustawy z 6 listopada 2008 r. o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw, która weszła w życie 13 czerwca 2009 r., wymaga starannego rozważenia ich potrzeby w oparciu o przeprowadzenie wnikliwych analiz i badań, zwłaszcza zaś praktyki sądowej.

Informuję ponadto, że w Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich podjęty został problem niejasnego statusu prawnego rodzinnych ośrodków diagnostyczno-konsultacyjnych. Powstały bowiem uzasadnione wątpliwości, czy ośrodki te, działające na podstawie przepisów ustawy z dnia 26 września 1982r. o postępowaniu w sprawach nieletnich (Dz. U. z 2014r., poz. 382) mogą wydawać opinie w postępowaniach sądowych inne, niż toczące się na podstawie przepisów tej ustawy. Wątpliwości te znalazły potwierdzenie we wniosku, jaki do Trybunału Konstytucyjnego skierował Prokurator Generalny (sygn. U 6/13). Ministerstwo Sprawiedliwości podjęło prace legislacyjne celem uregulowania statusu prawnego ośrodków, jednak znajdują się one na wstępnym etapie i problem pozostaje nadal nierozwiązany.

Z przeżeniami

